PORTARIA Nº 01, DE 09 DE OUTUBRO DE 2021.

Altera o artigo 6º da Portaria 004, de 17 de fevereiro de 2020, que

regulamenta a contribuição para o provisionamento individual de

reserva compulsória e dá outras providências.

A DIRETORIA EXECUTIVA DA COOPERATIVA NACIONAL DE TRANSPORTE

CORPORATIVO – COOMAP -, no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto Social e

Regimento Interno da cooperativa, RESOLVE:

Art. 1º - O artigo 6º da Portaria 004, de 17 de fevereiro de 2020, passa a vigorar com as seguintes

alterações:

I – O caput do art. 6º da Portaria 004, de 17 de fevereiro de 2020, passa a ter a seguinte redação:

Art. 6º - O Cooperativado somente poderá realizar o resgate dos recursos financeiros

acumulados em sua conta individual de Reserva Compulsória nas hipóteses aposentadoria,

inatividade por 180 dias ou desligamento definitivo da COOMAP, por uma das possibilidades

elencadas nos arts. 32, 33 ou 35, da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro de 1971.

II- Fica revogado o § único do art. 6º da Portaria 004, de 17 de fevereiro de 2020.

III - Ficam acrescentados os §§ 1º, 2º e 3º ao art. 6º da Portaria 004, de 17 de fevereiro de 2020, com as

seguintes redações:

§ 1º O cooperativado que solicitar o resgate, nos termos do art. 32 da Lei nº 5.764/71, caso

venha se retratar antes da homologação pela assembleia ordinária do pedido de demissão,

deverá restituir 50% do valor resgatado a título de reserva compulsória para ser novamente

integralizado.

§ 2º O resgate de que trata o caput, na hipótese do art. 33 e 35 da Lei nº 5.764/71, somente se

concretizará após ocorridos todos os tramites procedimentais estatutários e regimentais para a

eliminação ou exclusão do cooperativado.

§ 3º Na hipótese dos incisos I e II do art. 35 da Lei nº 5.764/71, o valor somente poderá ser

resgatado pelo representante legal na forma da lei.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, devendo ser observado o § 3º do art. 34 do

Estatuto.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

São Sebastião do Passe/BA, 09 de outubro de 2021.

Charles Alessandro Peixoto Guimaraes                                              Diego Araujo Ferreira

Diretor Presidente Executivo                                                                   Diretor Financeiro

Emerson Ferreira de Freitas

Diretor Operacional

Assinado eletronicamente por:
Charles Alessandro
CPF: 017.459.787-80
Data: 21/10/2021 13:23:03 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Emerson Freitas
CPF: 507.632.885-00
Data: 22/10/2021 08:28:29 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Diego Araujo Ferreira
CPF: 014.113.045-86
Data: 01/11/2021 14:46:53 -03:00

Deliberação nº 01, DE 09 DE OUTUBRO DE 2021

Delibera sobre a Portaria nº 01, de 09 de outubro de 2021,

que trata da alteração do artigo 6º da Portaria 004, de 17 de

fevereiro de 2020, que regulamenta a contribuição para o

provisionamento individual de reserva compulsória e dá

outras providências.

O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA COOPERATIVA NACIONAL DE

TRANSPORTE CORPORATIVO – COOMAP -, no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto

Social e Regimento Interno da cooperativa, por unanimidade, delibera validando o teor da Portaria nº

01, de 09 outubro de 2021, nos termos do § 3º do art. 34 do Estatuto.

 São Sebastião do Passe/BA, 09 de outubro de 2021.

Jair Romualdo de Oliveira                                                               Joao Aureo Rios Chastinet

Presidente do Conselho Administrativo                                          Secretario do Conselho Administrativo

Alexsandro Jose Gomes                                                                  Bruno Sousa Lima

Conselheiro Administrativo                                                            Conselheiro Administrativo

Ivone Oliveira Correia                                                                    Jose Cicero dos Santos

           Conselheira Administrativa                                                            Conselheiro Administrativo

Magda da Cruz Ferreira                                                                  Marcos Azevedo Mangia

           Conselheira Administrativa                                                            Conselheiro Administrativo

           Nilton da Silva Queiroz                                                                   Paulo dos Santos

           Conselheiro Administrativo                                                            Conselheiro Administrativo

Uelber Gonçalves da Silva

Conselheiro Administrativo

Assinado eletronicamente por:
José Cícero dos Santos
CPF: 027.993.724-57
Data: 21/10/2021 10:15:15 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Magda da Cruz Ferreira
CPF: 003.971.195-18
Data: 21/10/2021 10:15:26 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Marcos Azevedo Mangia
CPF: 001.425.135-39
Data: 21/10/2021 10:20:49 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Alexsandro José Gomes
CPF: 031.101.607-30
Data: 21/10/2021 10:30:36 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Paulo dos Santos
CPF: 992.018.605-87
Data: 21/10/2021 11:47:01 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Bruno Sousa de Lima
CPF: 750.068.632-34
Data: 27/10/2021 13:33:27 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Uelber Gonçalves da Silva
CPF: 014.684.295-23
Data: 01/11/2021 14:00:29 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Jair Romualdo de Oliveira
CPF: 424.282.897-72
Data: 01/11/2021 15:23:53 -03:00

Assinado eletronicamente por:
João Áureo Rios Chastinet
CPF: 414.626.535-53
Data: 01/11/2021 15:36:25 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Ivone Oliveira Correia
CPF: 282.549.455-00
Data: 04/11/2021 07:59:32 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Nilton da Silva Queiroz
CPF: 777.008.997-20
Data: 04/11/2021 10:28:15 -03:00